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1 ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na monitorování povědomí o dentální hygieně u dětí na

1. stupni základních škol v České republice. V současné době se o významu dentální hygieny

stále více mluví. Dostává se do povědomí nejen dospělých, ale i dětí. Právě v dětském věku se

mnohdy vyskytnou velmi závaţné a špatně odstranitelné chyby. Děti přebírají od svých rodičů

návyky, které nejsou úplně správné, a mohou si je chybně osvojit. Důleţité je, aby se

dostatečně a současně správně pečovalo o dětský chrup. Pokud si rodiče nejsou jisti, jak

správně pečovat o dětský chrup, mají moţnost navštívit dentální hygienistku, která jim

poskytne nejen uţitečné rady, ale i instruktáţ.

V teoretické části se zabývám anatomií zubu, a to jak v dětském věku, tak

v dospělosti. Poukazuji na rozdíly nejen v anatomii, ale také v péči. Dále uvádím pomůcky

k dentální hygieně a současně popisuji jejich pouţití a význam pro zdravé zuby. Zmiňuji téţ

výţivu, která má obrovský vliv na zdraví parodontu. Upozorňuji na potraviny, které mohou

skýtat nebezpečí, a také na potraviny, které jsou naopak zubům prospěšné. Dále je

v teoretické části vymezen psychologický aspekt dané věkové skupiny, její potřeby a jak

s touto skupinou správně pracovat.

Zubní kaz je jedním z nejběţnějších onemocnění, která trápí jak dospělou populaci,

tak děti. Rodiče proto navštěvují stomatologickou ordinaci, aby u svých ratolestí nechali

zjistit stav chrupu, popřípadě ošetřit jiţ vzniklý zubní kaz. Co by ale nemělo být opomíjeno, je

zánět dásní, který se u dětí objevuje stejně často jako zubní kaz. Společného mají také

původce, kterým je měkký mikrobiální povlak – zubní plak.

Častým omylem rodičů je také to, ţe k zubnímu lékaři se chodí ve věku 3 let dítěte (aţ

po prořezání dočasné dentice). V této době však jiţ mohou být zuby nenapravitelně

poškozeny. Mnohdy se také lidé mylně domnívají, ţe na dočasném chrupu tolik nezáleţí.

Opak je ale pravdou. Péče o dočasné zuby je velmi důleţitá, dočasná dentice obsahuje méně

minerálních látek, a proto je k zubnímu kazu náchylnější. Pokud kaz není odstraněn, stává se

zdrojem infekce pro celý organismus a samozřejmě i pro okolní zuby. Dočasné zuby také

ovlivňují postavení stálých zubů a vývoj čelistí. Zdravé zuby mají význam pro rozkousání

potravy, stojí na samém počátku trávicího procesu a mohou tak ovlivnit vývoj dítěte.

V současné době není úplně běţné, aby se dentální hygiena vyučovala ve školách a ani

aby zubní lékaři vysvětlovali dětem, jak správně o zuby pečovat. Mezi školní předměty je

v současnosti zahrnuta Výchova ke zdraví, která by mimo jiné měla obsahovat část o dentální
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hygieně, kde by se děti mohly naučit, jak o zuby správně pečovat. Dentální hygiena by se tak

dostala hlouběji do jejich povědomí a stala by se součástí jejich běţného ţivota a běţných

hygienických návyků.

V bakalářské práci se zabývám úrovní dentální hygieny u dětí na 1. stupni základních

škol, součástí práce je také výukový program. Tento program má za úkol děti seznámit se

stavbou zubu, vývojem zubů, zubním kazem, vlivem stravy na orální zdraví, pomůckami a

v neposlední řadě také technikami čištění zubů, které jsou pro děti vhodné.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stomatologie

Jako většina tradičních lékařských oborů vznikl obor stomatologie především na

základě praktické potřeby léčit jiţ vzniklá onemocnění. Stomatologie zaznamenala významné

změny, a to především v oblasti prevence, coţ je v současné době základním trendem mnoha

lékařských oborů. Preventivní stomatologie v klasickém pojetí představuje zejména prevenci

zubního kazu, plakem podmíněných parodontopatií, vývojových poškození zubů

a ortodontických anomálií. Vţdy existují preventivní prvky, jejichţ respektování vede

k vyloučení moţných budoucích komplikací provedeného výkonu (KILIAN, 1999).

Stomatologie je lékařský obor zabývající se prevencí, diagnostikou a terapií chorob

dutiny ústní a tkání, které s dutinou ústní místně a funkčně souvisejí. Stomatologie v sobě

soustřeďuje širokou problematiku, a proto je členěna do několika dalších oborů:

 preventivní stomatologie se zaměřuje na předcházení zubního kazu, plakem

podmíněných parodontopatií, vývojových poruch zubů a ortodontických anomálií

 záchovná (konzervační) stomatologie se zabývá především problematikou zubního

kazu a jeho následků, metodami očištění a výplňovými materiály

 stomatochirurgie se dále dělí na chirurgii ústní, čelistní a obličejovou

 protetická stomatologie má za úkol rekonstrukci zubních korunek a náhradu

ztracených zubů, obnovuje chrup z funkční a z estetické stránky

 parodontologie se zabývá chorobami parodontu (tkání závěsného aparátu zubů

a onemocněním ústní sliznice)

 dětská stomatologie spojuje všechny výše uvedené obory a aplikuje je na dětský věk

 ortodoncie diagnostikuje a léčí anomálie postavení zubů

 forenzní stomatologie se zabývá identifikací osob podle chrupu

 stomatologická rentgenologie se zaměřuje na RTG diagnostiku onemocnění a úrazů

v oblasti orofaciální (ŠIMŮNEK A KOL., 1997).

Zubní lékařství je obor, který se zabývá prevencí, diagnostikou, léčením chorob

a úrazů. Tyto 3 hlavní činnosti se realizují v oblasti orofaciální soustavy, přičemţ tuto

soustavu tvoří: zuby, dutina ústní se všemi svými orgány a tkáněmi. Dále sem také patří

orgány a tkáně, které topograficky a funkčně s dutinou ústní souvisejí. Patří sem tedy nejen
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zuby se svými závěsným aparátem a navazující sliznice, ale i čelistní kosti, slinné ţlázy,

obličejový mízní systém, čelistní klouby a ţvýkací svaly (VURM A KOL., 2005).

2.1.1 Dětská stomatologie

Dětská stomatologie je jeden z nejmladších oborů stomatologie. Důvodem zřízení

dětského zubního lékařství bylo to, ţe dříve měl charakter první pomoci a prevence, která je

poţadavkem všech moderních systémů. Dočasný, smíšený i stálý chrup dětí a mladistvých

musí být účinně chráněn před kazem i ostatními onemocněními, a to jednoduchými a

ekonomickými prostředky. Dalším důvodem k vyčlenění dětí jako zvláštní skupiny

obyvatelstva pro ošetřování chrupu byly příčiny nejen organizační, ekonomické

a psychologické. V dětském věku je třeba zvláštní přístup, kvůli odlišnému vývoji zubní tkáně

(KOMÍNEK, ROZKOZCOVÁ A KOL., 1980).

Náplní dětské stomatologie je komplexní péče o chrup a dutinu ústní v období vývoje

a výměny chrupu. Tento obor vzniká na počátku 20. století jako důsledek stále více se

ukazující potřeby systematické péče, jak léčebné, tak preventivní, o chrup dětí. Ošetřování

dětí zprvu tvořily hlavně akutní výkony charakteru první pomoci. Teprve postupně se tento

obor přesunul spíše k systematické prevenci s tím, ţe jsou respektovány specifika dětského a

dospívajícího organismu (GOJIŠOVÁ, A KOL., 2004).

Dětská stomatologie (pedostomatologie) má ve své náplni především komplexní

a systematickou péči o chrup a dutinu ústní v období vývoje a výměny zubů dočasných i zubů

stálé dentice. Dětská stomatologie začala vznikat aţ na počátku 20. století jako potřebná péče

systematického typu k zabezpečení nejen léčebné, ale především preventivní péče o chrup

dětské populace. S rozvojem stomatologie jako celku se jednoznačně začalo ukazovat, ţe

předpokladem dobrého stavu chrupu dospělé populace je nutná systematická preventivní i

kurativní péče o chrup dětské populace (VURM A KOL., 2005).

2.1.2 Anatomie zubu

Zub je nástroj přizpůsobený k uchopování, dělení a rozmělňování potravy. Na povrchu

zubní korunky je ţvýkací plocha, která je rozčleněna na zubní hrbolky a rýhy. Krček je oblast,

kde se na rozhraní korunky a kořene stýká sklovina, zubovina a cement. Kořen zubu je část


[…]


…x týdně Vícekrát denně

1xdenně Po kaţdém jídle

9. Jak dlouho si čistíte zuby?

1minutu 2-5 minut

2minuty Podle času

Dokud nejsou čisté a bez povlaku Podle počtu setření

10. Kolik máte plombovaných zubů?

Ţádný 3 zuby

1 zub 4 zuby

2 zuby >5 zubů

11. Jak často navštěvujete zubního lékaře?

Nechodím k zubaři 1x za rok

Kdyţ mě bolí zuby 2x za rok

12. Navštěvujete dentální hygienistku?

Ano Ne

13. Kdo tě učil čistit si zuby?

Zubní lékař Rodiče

Dentální hygienistka Internet

Z preventivních letáčků Učitel ve škole

14. Učil ses v rámci nějakého předmětu ve škole o dentální hygieně?

Ano Ne

15. Pokud ano, v rámci kterého předmětu?

……………………………………………………..

16. Jakou máš motivaci k dentální hygieně?

Chci mít hezké a zdravé zoubky

Bojím se návštěv u zubního lékaře

Mám strach z bolesti

Rodiče mě k dentální hygieně nutí

17. Jak často si měníš kartáček?

Kdyţ se mi líbí nový Kaţdý půl rok

Pokud je kartáček roztřepený Kaţdé 3 měsíce

Pokud mi to řekne zubní lékař Kaţdý měsíc

18. Jaký kartáček pouţíváš?

Tvrdý Měkký

Střední

Příloha č. 2 – Seznam obrázků

Obrázek 1. Anatomie zubu (ZDN, online)

Obrázek 2. Postupný vývoj zubního kazu (DENTALCARE, online)

Obrázek 3. Pomůcky dentální hygieny (ZDN, online)

Příloha č. 3 – Obrázková prezentace pro děti

Obrázek 4. Stavba zubu

Obrázek 5. Jak umírá zoubek

Obrázek 6. Potraviny škodlivé z hlediska vzniku zubního kazu

Obrázek 7. Potraviny zubům prospěšné

Obrázek 8. Jak správně čistit zuby

Příloha č. 4 – Pracovní listy pro děti

Zdravé zoubky

1) Přiřaď jednotlivé názvy částí zubu a vybarvi

Sklovina, dřeň (pulpa), zubovina (dentin), korunka, kořeny, zubní nervy a cévy, dáseň,

houbovitá kostní tkáň

2) Je to dobré pro zoubky?

Sladké limonády × √

Žvýkačky bez cukru × √

Mléčné výrobky × √

Džusy × √

Sladkosti × √

Zelenina × √

Hranolky × √

Vyplň křížovku

1.

2.

nit

3. Zubní

4. Zubní

5.

X

6.

7. Zubní

8.

zub

9.

10.

11. Zubní

12.

1. Kdo Ti ošetřuje zoubky 2x do roka?

2. Co je důležité používat po vyčištění zoubků zubním kartáčkem a pastou (večer)?

3. Jak se nazývá část zubu, která je v ústech viditelná?

4. Jak říkáme téměř neviditelné, lepivé vrstvě, která obsahuje bakterie?

5. Jak se jmenuje nejtvrdší zubní vrstva, která pokrývá a chrání povrch zubu a je

nejtvrdší tkání lidského těla?

6. Co je zubům velmi prospěšné, protože obsahuje vápník?

7. Co vzniká působením kyselin na zubní sklovinu?

8. Jak jinak říkáme mléčnému chrupu?

9. Co zajišťují různé typy zubů? Ukousnutí potravy a žvýkání, vzhled obličeje a...

10. Co se skládá ze tří částí: kořene, krčku a korunky?

11. Jak říkáme místu, kde jsou zuby uloženy?

12. Jak říkáme posledním zubům, patří mezi ně i zuby moudrosti? Tyto zuby jsou široké a

mají největší plochu pro drcení potravy.

Zubní korunka, zubní kaz, dočasný chrup, stoličky, mléko, zubař, zubní plak, zubní sklovina,

mluvení, zub, dentální nit, zubní lůžko, mléko

4) Popiš typy zubů, jsou na obrázku zuby dočasné, nebo stálý chrup?

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

5) Spoj slabiky do slov, které souvisí s dentální hygienou

Zub tista

Den

Kartá

Stol

ička

ovina

áky

Výž

Špič

Past

ček

a

iva

6) Jaké znáš pomůcky dentální hygieny? Vypiš a nějaké nakresli

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

7) Nakresli zdravé zoubky

Zdravé zoubky já chci mít,

Čistím je, užívám nit.

Ráno, večer každý den,

Zdravý chrup to je můj sen!

Příloha č. 5 – Fotodokumentace

Obrázek 9. Názorná ukázka stírací metody na modelu chrupu

Příloha č. 6 – Informovaný souhlas pro rodiče

Váţení rodiče,

jsem studentka Jihočeské univerzity, katedry Výchovy ke zdraví na Pedagogické fakultě.

Ráda bych Vás poţádala o souhlas předání informací o dentální hygieně Vašemu dítěti.

Předání informací pomocí prezentace, praktické části, pracovních listů, dotazníků a

vytvoření plakátu bude součástí mé bakalářské práce na téma Výukový program péče o

chrup pro žáky na 1. stupni ZŠ. Cílem této práce je monitorování a zlepšení povědomosti o

dentální hygieně dětí, u dané věkové skupiny.

Ráda bych dodala, ţe informace jsou zcela anonymní.

Děkuji Vám za pomoc

Tereza Schreiberová

Souhlasím- nesouhlasím

……………………………………… ………………………………………

jméno dítěte podpis rodiče

Příloha č. 7 – Power Pointová prezentace pro děti