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POSUDEK BAKAlÁŘsxp rnÁcn

p?iloha,k protot"r1$§fr6ů p.tigtam,péče o chrup pro žáky Pioi:stt$r;Tr5lza,Schreiberová

pŤedkládaná bakalářská práce posluchačky Terezy Schreiberové je zaméŤena na

problematiku dentální hygieny u dětí na 1. stupni ZŠ,

Teoretická část působí jako přehledriě zptacovaný celek, Autorka zde zmiňuje veŠkeré

důležité anatomické a stomatologické pojmy, zabývá se výŽivovým doporuČením,

problematikou prevence a uvádí moderní rnetody a ponrťrcky ústní hygieny, vedoucí ke

správné péči o dutinu ústní u clětí na 1. stripni ZŠ. Veškeré pornuiky posluchaČkavyuŽlira

k vytvoření velice zdařilého edukačnílro programll, který uveclla do praxe, V bakalářské Práci

Terezy Schreiberové je patrná r,elice clobrá orientace v odborné literatuře vzlrledem

k"zaměření práce v oblasti orálního zdtaví a schopnost pracovat s odbornými publikaČními

zdroji českých i zahraniěních ar"rtorů při téměř bezchybnén použití citaČní norrny ČSN tSO

690, která vstoupila v platnost l . dubna 2011.

Výzkumná část zahrnuje velrni podrobrrě a pečlivě prezentované výsledky a bohatou

diskuzi s podrobně popsanými a zhodnocenými výzkumnými předpoklady, Autorka PouŽila

dotazníkovou metodu, podrobrrě rozebrala jednotlivé otázky, následně je vyhodnotila a

prezentovala v graíické části. Výsledky dotazrríků vypovídají o úrovni dentální hygieny u dětí

na l. stupni ZŠ a jejich znalostech v této oblasti.

Bakalářská práce poslr"rchačky Terezy Sclrreiberové. spolu s doložerrým edukaČním

programem orálního zdraví. rrtůž.e''být velnri dobře vyr,ržita při výrrce vrámci předmětu

Výchova ke zdraví a v jiných předměteclr a irrstitucích, zabývajicích se orálním zdravím u

dětí.

Předkládaná ptáce

kladené na bakalářskou

svým obsahovým

práci. Doporučuji ji
zaměřením i formální

k obhajobě a hodnotím

úpravou splňuje

velmi kladně,

Výborně

Návrh na klasifikaci bakalářské práee:

Otiaky k obhajobě:

1. Vysvětlete pojem fluoíóza, její příěiny a důsledky

2.Zlbnimikrobiální povlak aieho vzíahke vzniku zubního kazu, detekce plaku

Českých Budějovicích, dne 28, 5,2012

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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